
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 122/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto dI Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il decreto n. 18/20 in data 18/02/2020 con il quale sono state conferite le
funzioni di Segretario Generale all'Ammiraglio Pietro Preziosi;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

OGGETTO: Affidamento diretto a Net4market – CSAmed S.R.L. del quarto appalto attuativo
dell’accordo quadro servizi di pubblicità legale di bandi ed esiti di gara relativo
all'esito di gara della procedura inerente l' affidamento dei lavori denominati “Porto
di Gioia Tauro - Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture
esistenti nell’agglomerato industriale di Gioia Tauro – Rosarno – San Ferdinando.
Potenziamento funzionale dell’Asse attrezzato”. CUP F67H22002010006 CIG
Z273C76D3B

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

PREMESSO che a seguito di espletamento di procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come sostituita dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, è stato affidato con
decreto n. 134/2023 del 27.07.2023 l’Accordo Quadro relativo al servizio di
pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani edizioni nazionali e locali
per un periodo di 12 mesi alla ditta Net4market – CSAmed S.R.L. Sede
Legale: C.so G.Matteotti, 15 26100 con Codice Fiscale/Partita IVA N.
02362600344;

PREMESSO che come disciplinato negli atti di gara dell’affidamento dell’accordo quadro, i
singoli servizi, di volta in volta oggetto dei contratti attuativi, nell’ambito e nei
limiti e secondo le condizioni stabilite nell’accordo quadro, vengono affidati
direttamente all'operatore economico aggiudicatario del AQ di cui sopra i
singoli appalti attuativi discendenti da esso ai patti e alle condizioni in esso
contenuti;

CONSIDERATO che l’Amministrazione deve soddisfare il seguente interesse pubblico:
pubblicare l’esito di gara su quotidiani a diffusione nazionale e regionale e
sugli organi ufficiali (Gazzetta Ufficiale GUUE) in ossequio a quanto previsto
dal D.lgs. n. 50/2016, relativo alla procedura di gara relativa all' affidamento
deI lavori denominati “Porto di Gioia Tauro - Opere di riqualificazione ed
adeguamento delle infrastrutture esistenti nell’agglomerato industriale di
Gioia Tauro – Rosarno – San Ferdinando. Potenziamento funzionale
dell’Asse attrezzato- CIG 99013883DC" ;

RITENUTO di ricorrere, per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione
dell’iniziativa di cui trattasi, all’affidamento diretto del primo appalto attuativo
dell’accordo quadro di cui sopra, affidato con decreto n. 134/2023 del
27.07.2023 alla Net4market – CSAmed S.R.L. Sede Legale: C.so
G.Matteotti, 15 26100 con Codice Fiscale/Partita IVA N. 02362600344;

DATO ATTO che per importi di affidamento inferiori alla soglia di € 5.000,00 al netto
dell’IVA, non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di
acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che in data 28.08.2023 è stato richiesto a mezzo mail il preventivo per
l'esecuzione del servizio di che trattasi all'operatore economico Net4market –
CSAmed S.R.L.;

PRESO ATTO che in data 08/09/2023 (prot. n. CA-0869/2023 BIS) è pervenuto a mezzo
mail il preventivo della Net4market – CSAmed S.R.L. per un importo di Euro
753,82 Iva al 22% esclusa, pari a Euro 916,14 Iva al 22% inclusa, per la
pubblicazione dell'esito della procedura meglio specificata in oggetto su
GURI, Gazzetta del Sud ;



CONSIDERATO che il preventivo formulato dall’Operatore Economico risulta essere congruo
e redatto nel rispetto della richiesta di preventivo, degli atti di gara e dell'
offerta presentata per l’affidamento dell’accordo quadro;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale nella procedura di
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in parola alla Net4market – CSAmed S.R.L. per
un importo di Euro 753,82 Iva al 22% esclusa, pari a Euro 916,14 Iva al
22% inclusa;

DATO ATTO che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, per gli affidamenti
di importo inferiore a Euro 5.000,00, oltre IVA, l'affidamento è subordinato
all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore
economico, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in merito
all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure, alla verifica della
regolarità del DURC e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore
economico nel casellario informatico presso ANAC;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico
contenente le dichiarazioni di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 circa
l’insussistenza delle cause di esclusione ivi previste

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z273C76D3B;

RISCONTRATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della suddetta ditta
affidataria nel casellario informatico presso ANAC;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;

2. Di subimpegnare la somma di Euro 753,82 Iva al 22% esclusa, pari a Euro 916,14 Iva
al 22% inclusa, sul Capitolo U1 201011/16 - Decreto n.51/2023/ADSPMTMI del
21.03.2023;.

3. Di affidare direttamente, ai sensi dell'art 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i e dell' Accordo
Quadro in premessa richiamato, alla Net4market . – CSAmed S.R.L. Sede Legale: C.so
G.Matteotti, 15 26100 con Codice Fiscale/Partita IVA N. 02362600344 il quarto appalto
attuativo dell’accordo quadro sopra richiamato, inerente il servizio di pubblicazione



dell'esito di gara relativa all'affidamento dei lavori denominati “Porto di Gioia Tauro -
Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti nell’agglomerato
industriale di Gioia Tauro – Rosarno – San Ferdinando. Potenziamento funzionale
dell’Asse attrezzato- CIG 99013883DC" per complessivi Euro 753,82 Iva al 22%
esclusa, pari a Euro 916,14 Iva al 22% inclusa.

4. Che il Rup della procedura è l'Ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente dell'Area Tecnica
di questa AdSP.

5. Che il CIG è Z273C76D3B e il CUP è F67H22002010006 .

6. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di subimpegno di spesa.

7. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente
all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 18/09/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3



